
diário oficial Nº 34.875   73Quinta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº.0147/2022, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/220431, de 22/02/2022– 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, matrícula nº 
6661/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro 
Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

25/2022
 

Prefeitura Municipal de Anapu Execução de Quadra Poliesportiva na Vila Surubim-
Zona Rural, no Município de Anapu/PA.

II -DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matrícu-
la nº 5946508/1, Cargo/Função:Coordenador, para acompanhar e fiscali-
zar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 765101
.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação, protocolo nº 558603, publicada no DOE nº 34.273 de 
06/07/2020, referente ao 1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 103/2018.
ONDE SE LÊ: Vigência: 04/07/2020 a 04/07/2021;
LEIA-SE: Vigência: 04/07/2020 a 04/07/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 764843
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0145/2022, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.873, DE 23/02/2022.
Onde se lê:
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário em visita Realizar Visita nas obras 
de recuperação de encosta, urbanização e drenagem da Orla da Vila de 
Marudázinho no Município de Marapanim/PA, e visita na Obra de Reforma 
da Câmara Municipal, no Município de Maracanã/PA.
Leia-se:
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário em visita as obras de recuperação 
de encosta, urbanização e drenagem da Orla da Vila de Marudázinho no 
Município de Marapanim/PA, e visita na Obra de Reforma da Câmara Muni-
cipal, no Município de Maracanã/PA.

Protocolo: 765065
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2022 - CARTA CONVITE Nº 23/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONCEPÇÃO CONSTRUÇÕE E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 30.807.041/0001-55
OBJETO: Construção de Rampa em Concreto Armado na Comunidade Lau-
ro Sodré em Curuçá/PA.
VIGÊNCIA: 24/02/2022 a 25/05/2022
VALOR: R$ 113.678,24
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE00123
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.451.1508.7556 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
travessa WE-31, 542 - A, conjunto Cidade Nova V, Cidade Nova, CEP 
67.133-140, Ananindeua/PA.
Telefone: (91) 98158-2899 / 99828-8497 / 98175-1899

Protocolo: 765110
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

16º TAC Nº 043/2013 – CP Nº 008/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90 Laje Construções Ltda - CNPJ nº 07.887.094/0001-01
OBJETO: Construção de 340 unidades habitacionais em Belém, no trecho 
compreendido entre o Terminal Rodoviário da UFPA e a entrada do Hospital 
Betina Ferro, neste estado.
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 8.094.814,73
Dotação Orçamentária: 07101 15.482.1489.7642 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 23/02/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 764750

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – TOMADA 
DE PREÇOS TP 035/2021-SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DO CANIL NAS NOVAS INSTALAÇÕES DO GSD – BE NA ALA 9 EM 
BELÉM/PA, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESA CLASSIFICADA:
1ª – B & M CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 04.370.847/0001-19 – VALOR: R$ 1.469.854,02
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos 
fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa B & M CONS-
TRUTORA LTDA CNPJ: 04.370.847/0001-19 com o Valor: R$ 1.469.854,02 
(Um milhão, quatrocentos e sessenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e 
quatro reais e dois centavos).
Belém-PA, 23 de fevereiro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 764761

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0140/2022, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/209421, de 18/02/2022 
– DIFIS /SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Wlyelison Barbosa Cereja, Matrícula nº. 5951197/2; Cargo/Função: 
Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Visando a necessidade de acompanhamento dos serviços em 
andamento pela contratada do CT 42/2019, proceder à fiscalização em 
Mosqueiro (Distrito de Belém) da O.S. 033/2021 referente ao Programa 
Asfalto por todo o Pará.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao distrito de Mosqueiro.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 03/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 765068
PORTARIA Nº. 0138/2022, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/211904, de 21/02/2022 
– COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº. 32760/1, Cargo/
Função: Auxiliar de Engenharia.
OBJETIVO: Realizar levantamentos técnicos, vistoria e pesquisa imobiliá-
ria, solicitado pelo PCPA para avaliação dos imóveis no Município de Reden-
ção/PA, de acordo com o processo de nº 2022/145013.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº. 5900446/1, Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, ao referido Município.
DESTINO: Redenção/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 07 a 11/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 765077
PORTARIA Nº. 0141/2022, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/209971, de 18/02/2022 
– DIFIS/SEDOP.


